İmam Gazâlî’ye göre, zahir ilmi, dış azalarla yapılan amellerin ilmidir; batın ilmi ise kalplerin amelini ait ilimdir.¹⁵ Ona göre, sıddık ve mukarrabun kulların sahip oldukları mükâşefe ilmi de batın ilmi olup bütün ilimlerin gayesidir.¹⁶

¹⁰ bk. el-Habbâzî, Ebû Muhammed Ömer b. Muhammed b. Ömer (691/1292), *el-Muğnî fî Usûli’l-Fıkh* (Tahk.: Muhammed Mazhar Bekâ), s. 128 (Mekke 1403 hicrî, 1. Baskı).

¹¹ bk. Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-Menhûl min Ta’likâti’l-Usûl* (Tahk.: Muhammed Hasan Heytû), s. 244-245 (Beyrut 1998, 3. Baskı).

¹² bk. Süyûtî, Celâlüddin Abdurrahman, *el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân* (Ta’lik: Mustafa Dibboğa), 2/1220 (Beyrut 2006).

¹³ Tahânevî, a.g.e, 3/173. Ayrıca bk. *el-Müncid fî’l-Lüğa*, z-h-r maddesi.

¹⁴ İlmin zahir ve batın kısımları hakkında geniş bilgi için bk. el-Mekkî, Ebû Talib Muhammed b. Ali b. Atıyye (386/996), *Kütü’l-Kulûb fî Muâmeleti’l-Mahbûb ve Vasfu Tariki’l-Mürîd ilâ Makâmi’t-Tevhid-Kalplerin Azığı* (Trc. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi), 2/67 vd. (Semerkand yayınları: İstanbul 2003); Serrac, Ebû Nasr Abdullah b. Ali b. Muhammed et-Tûsî (378/988), *el-Lüma’ fî Tarihi’t-Tasavvufi’l-İslâmî* (Tahk.: Kamil Mustafa Hendâvî), s. 25-26 (Beyrut 2007, 2. Baskı).

¹⁵ Gazâlî, *İhyâu Ulumi’d-Din*, 1/13. Ayrıca bk. Serrac, a.g.e, s. 25.

¹⁶ Gazâlî, a.g.e, 1/38.

Bir diğer taksime göre, zahirî ilim, dünyevî ilimler; batınî ilimler ise, ahiret ilimleridir.¹⁷

Rivayet İlmî açısından “Kur’ân’ın her ayetinin bir zâhiri bir bâtını vardır” Hadisinin Değerlendirilmesi.

Makalemize konu olan hadis-i şerifin tamamı şöyledir: “Her bir ayetin bir zâhiri bir bâtını vardır. Her ayet için bir had (sınır) ve her had için bir matla' (hakikatini müşahede yeri) vardır.”

İbn Cerir-i Taberî (310/922), hadisin tamamını senediyle Abdullah b. Mesut’tan rivayet etmiştir.²²

Ebû Ya’la el-Mevsilî (307/919) hadisi, Abdullah b. Mesut’tan, iki ayrı yoldan rivayet etmiştir. Birinci senette, az bir değişiklikle hadisin tamamını,²³ ikinci senette ise, “Her harfin (ayetini) bir zâhiri bir bâtını vardır” şeklinde daha kısa bir rivayeti zikretmiştir.²⁴

Heysemî (807/1405), *el-Mecmaü’z-Zevaid* isimli hadis mecmuasında, Ebû Ya’la’nın iki rivayetini de vermiş, senet değerlendirmesinde, hadisin ricalinin “sika” olduğunu belirtmiştir.²⁵

Heysemî aynı hadisi Bezzar’ın²⁶ da rivayet ettiğini, onun senedindeki ricalin de “sika” kimseler olduğunu kaydeder.²⁷

Taberânî (360/971), hadisi, ilk kısmıyla senediyle birlikte Abdullah b. Mesut’tan rivayet etmiştir.²⁸

Süyûtî (911/1505), *el-Câmiüs-Sağır* isimli hadis mecmuasında, hadisi Taberânî’nin rivayetiyle nakletmiş ve senet değerlendirmesinde “Hasen” kaydını koymuştur.²⁹

el-Beğâvî(516/1122), yukarıda zikredilen hadis-i şerifi tamamıyla, *Meâlimü’t-Tenzîl* isimli tefsirinin mukaddimesinde senediyle birlikte Abdullah b. Mesuttan rivayet etmiş ve peşinden her ayetin zâhiri, batını, haddi ve metlâı hakkında açıklamalarda bulunmuş-

²² Taberî, Muhammed b.

2727, (Dârü’l-Fikr: Beyrut trs.).

tur.³⁰ el-Beğâvî, aynı hadisi *Şerhü's-Sünne* isimli eserinde, başka bir senetle Hasan-ı Basrî'den mürsel olarak rivayet etmiş, hadisin Abdullah b. Mesut yoluyla gelen rivayetini senetsiz olarak zikretmiş, ayrıca hadis üzerindeki açıklamaları nakletmiştir.³¹

İbn Hibban (354/965), hadisin, “Her ayetin bir zahiri bir batını vardır” kısmını, sahihinde senediyle birlikte Abdullah b. Mesut’tan rivayet etmiştir. Eseri tahkik eden Şuayp Arnavut, hadisi “Hasen” olarak değerlendirmiştir.³²

Nasırüddin-i Elbânî, hadisi “zayıf” olarak değerlendirmiş fakat rivayet senedine itimat edenlerin onu sahih gördüğünü ilave etmiştir.³³

Muhammed el-Gimârî (1380/1961) ise, hadisi mürsel ve merfu olarak nakleden çeşitli kaynakları zikrettikten sonra İbn Hibban’ın Sahihinde rivayet ettiği bu hadisin “sahih” olduğunda bir şüphe olmadığı sonucuna varmıştır.³⁴ Kanaatimize göre, yukarıda zikrettiğimiz kaynaklarda "mevdu" kaydı bulunmayan hadisin, Hz.

75, (Beyrut 1997).

³³ Elbânî, Muhammed Nâsırüddin, *Silsiletü'l-Ehâdisi'd-Daîfe ve'l-Mevdûa*, 6/559-560, nr. 2989, Riyad 2000.

³⁴ bk. el-Gimârî, Muhammed b. Siddîk el-Hasenî, *el-Müddâvî li İleli'l-Câmiî's-Sağîr ve Şerhayi'l-Münâvî*, 3/52-53 (Beyrut 1996). el-Gimârî, el-Firyâbî'nin (301/913) hadisi, tefsirinde Hasan-ı Basrî'den mürsel olarak, İshak b. Râhuye'nin (238/853) ise Müsnedinde merfu yolla rivayet ettiğini kaydeder.

Hız. Ali (r.a), "Kur'an'ın zahiri, kullara emredilen ameldir; batını ise gizli ilimdir" demiştir.³⁵ Buradaki gizli ilim ifadesinden maksadın, ehline bilenebilecek ilimler olduğu anlaşılmaktadır.

Hız.

1. Ayetlerin bütün gizli mana ve hükümlerini bilmeye ulaştıracak ve onlardaki muradı öğretecek bir nokta vardır.
2. İnsanın hak ettiği bütün sevap ve azaplar ahirette önüne çıkacak ve her birinin karşılığını görecektir.”⁴³

Mühyî's-sünne el-Begâvî (516/1122), yukarıda zikredilen hadis-i şerifi, *Meâlimü't-Tenzîl* isimli tefsirinin mukaddimesinde senediyle birlikte zikrettikten sonra, hadisin ravilerinden Ali b. Zeyd'in şöyle söylediğini nakleder:

"Kendisinden bu hadisi dinlediğim Hasan-ı Basrî'ye, "*Her had için bir matla' vardır*" sözünün manası nedir?"

Beğavî, bu arada, Ebü'd-Derdâ'nın (r.a), "*Kişi, Kur'ân için birçok izah ve yorum şekilleri bilmedikçe, tam manasıyla fakih olamaz*" sözünü de naklederek, fakihte bulunması gereken önemli bir sığata işaret eder.⁴⁴

⁴⁴ Beğavî, *Şerhü's-Sünne*, 1/214-215.

İbnü'n-Nakib el-Makdisi el-Hanefi(698/1298),⁴⁵ Kur'ân'ın zâhiri ve bâtını konusunda, Beğavî'nin açıklamalarına şu ilaveyi yapmıştır:

"Kur'ân'ın zâhiri, zahir ilmüne sahip kimselere açılan zahirî manalarıdır; bâtını ise, Allah Teâlâ'nın hakikat ehli ariflere bildirdiği sırlardan içerdiği şeylerdir."⁴⁶

Rivayet tefsirinin baş temsilcilerinden olan Süyûtî (911/1505), konumuzla ilgili hadisi *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân* adlı meşhur eserinde incelemiştir, hadisi el-Firyâbî'nin senediyle rivayet ettiğini zikrederek, Mâverdü'nin naklettiği dört görüşe, İbnü'n-Nakîb'in görüşünü eklemiştir, İbn Abbas'ın Kur'ân'ın zahirî ve batınıyla ilgili sözüne yer vermiş ve bu arada ismini açıklamadığı bir alimin şu tarifini nakletmiştir:

"Kur'ân'ın zahirî, onun okunuşu; bâtını, manasının anlaşılması; haddi, helal ve haram bildiren hükümleri; matlâ ise, müjde ve tehditlerine dikkat kesilmektir."⁴⁷

Şerefüddin et-Tîbî (743/1342), *Şerhü't-Tîbî alâ Mişkâti'l-Mesâbîh* adlı hadis şerhinde, bu hadis-i şerifi açıklarken, Beğavî'nin yaptığı tarifleri zikreder ve ilaveten der ki:

"Kur'ân'ın zahirî, onun nakil yoluyla yapılan açıklaması; bâtını ise, tevil yoluyla açığa çıkarılan gizli yönüdür."

⁵⁰ Zerkeşî, *a.g.e.*, 2/175-176.

ayetlerin iniş sebebi, nâsih-mensûh ve bunların dışındaki diğer ilimlerdir. Kur'ân'ın bâtınına ulaşma yolu ise, nefsi manevî kirlere temizlemek, zahirî ilmin gereğiyle amel etmek ve azaları dinin edebiyatıyla edeplendirmek için riyazet yapmaktır.⁵¹

Allame Münâvî (1031/1622), *Feyzül-Kadir Şerhül-Câmi's-Sağîr* isimli eserinde yukarıdaki hadis-i şerifi açıklarken Beğavî, Tîbî ve Aliyyül-Kârî'nin açıklamalarını özetleyerek sonunda Muhyiddin-i Arabî'nin şu sözünü nakletmiştir:

"Eğer nefesi geniş biri isen Kur'ân denizine dal, yoksa zahirî tefsirleri incelemekle yetin. Ehli değilsen ona dalma; dalarsan helak olursun. Gerçekten, Kur'ân'ın denizi çok derindir."⁵²

2. Dirayet Yönü Ağır Basan Tefsir Sahiplerinin Değerlendirmeleri

Dirayet tefsirinin baş temsilcilerinden biri olan Fahreddin-i Râzî (606/1209), *Mefâtihü'l-Gayb* isimli meşhur tefsirinde, Kur'ân'ın zahiri manaları yanında batınî hikmetlerini tespit konusunda en önde olan bir müfessirdir. Öyle ki Râzî, Fatihâ suresinden on bin meselenin çıkarılabileceğini söylemiş ve bunun ispatı için bir cildi Fatihâ'nın tefsirine ayırmıştır.⁵³

Başka bir yerde o mananın doğruluğunu gösterecek bir nas ya da zahiri delâlet şeklinin bulunması ve bir muârızın olmaması.⁸¹

Ayetin zahiri manasını hiç dikkate almadan ve ona bağlı kalmadan teviller yapan Batınîlerin yorumlarının, bu şartlara uymadığı için batıl olduğunu belirten Şâtıbî,⁸² işari tefsir sahiplerinden Sehl b. Abdullah-ı Tüsterî'nin (283/896), ayetler üzerine yaptığı bazı işari yorumlarını değerlendirmiş, onların bir karine, sebep veya benzerlik yönüyle ayetin zahiriyle ve ruhuyla telif edilebildiğini belirtmiş, bazı örnekler üzerinde durmuş ve onları Batınîlerin yorumlarından ayrı tutmuştur.⁸³

Şâtıbî, bahsi, Kur'an'ın zahiri ve batını için söylenen bu şeylerin, hadisler için de geçerli olduğunu söyleyerek kapatmıştır.⁸⁴

Fîruzâbâdî (817/1415), *Basâiru Zevî't-Temyiz fî Letâifi'l-Kitâbi'l-Azîz* adlı eserinde, Kur'an'ın içerdiği ilim, incelik ve edebî sanatları başlıklar halinde zikrettikten sonra, şöyle demiştir: "Bunları özetle zikretmemizin gayesi şuna dikkat çekmektir: Şüphesiz Kur'an'ın her bir ayeti, dibi görülmeyen ve sahili bulunmayan bir denizdir.

3. İşari Yönü Ağır Basan Tefsir Sahiplerinin Değerlendirmeleri

28 | db

Bu başlık altında, bazı arif sufilerin tefsirlerinde veya eserlerinde Kur'an'ın zahiri ve bâtınıyla ilgili açıklamalarını ele alacağız. Ariflerden Sühreverdî'nin (632/1234) belirttiği gibi⁸⁹ burada, "sufi" deyince, manevî terbiyeye yeni adım atmış talip, mürid ve salıklar değil manevî terbiyede kemale ermiş, Kur'an ve sünnet ahlakıyla ahlaklanmış, ihsan mertebesinde müşahedeye ulaşmış, Kur'an'ın tarifleriyle mukarrabûn makamında sâbıkûn (Vâkıa 56/1011) sıfatını almış ilim ehli arifler kastedilmektedir.

İşârî tefsirin ilk temsilcilerinden Sehl b. Abdullah-ı Tüsterî (283/896), ilmin zahir ve bâtın olarak iki kısma ayrıldığını, her birinin ehli bulunduğunu belirttikten sonra, şu önemli tespiti yapmıştır: “Bâtın ilminin neticeleri, zahir ilmini kabule ve onun edeplerine göre amel etmeye bağlıdır.”⁹⁰

⁸⁶ İbnü'l-Esîr, *a.g.e.*, 1/136.

⁸⁷ İbnü'l-Esîr, *a.g.e.*, 3/151.

Batını ve içindeki ilahi muradı anlamak ise ehline has bir ilimdir. Şu ayet buna delildir; "*Bunlara (Müşrik Araplara) ne oluyor hiçbir sözden anlamıyorlar*". (Nisâ 4/78) Onlar, kendi dillerindeki ayetin lafzını değil, ilahî hitabı ve muradı anlamıyorlardı; bunun için kınandılar.⁹²

El-Lüma sahibi Ebû Nasr Serrac, (378/988), sufilerin fakih ve alimlere müşkil gelen bir çok ilimlere sahip olduğunu, bunların kalbin amelleriyle, fena-beka gibi manevî makamlarla, seyrü sülük halleriyle ilgili olduğundan zahirî ilim sahiplerine gizli kaldığını fakat araştırılırsa bunlara ait bütün ilimlerin Kur'an ve sünnette bulunabileceğini belirtmiş ve bunun örneklerini vermiştir.⁹³

Ebû Talib-i Mekkî (386/996), Kur'an'ın zâhirî ve batınî manalarının olduğunu ve her birinin ehli bulunduğunu şöyle açıklamıştır: "Kur'an'ın zâhirî manasını Arapçayı bilenler anlar. Bâtınî manasını ise yakın ehli arifler anlar. Onun haddini yani ayetlerin manalarının sınırını zahir ilme sahip alimler bilir.